

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 GROSZY

10 GROSZY

KRAKOWSKIE

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

Rok I.

Kraków, Niedziela 18 Października 1931 r.

Nr. 127

Bezrobocie w poszczególnych zawodach i częściowe bezrobocie

Na ogólną liczbę 251.352 bezrobotnych, zarejestrowanych w całej Polsce w dniu 10 b. m., bezrobocie w poszczególnych zawodach przedstawia się następująco: górnicy — 13.290, ślusarze — 2.452, metalowicy — 22.506, włókiennicy — 20.493, robotnicy budowlani — 17.187, pracownicy umysłowi — 34.836. Wśród ogółu bezrobotnych liczba bezrobotnych robotników niewykwalifikowanych wynosiła 117.429.

Nowa forma opłacania Funduszu Drogowego

Ministerstwo Robót Publicznych wypuszcza z dniem 15 listopada b. r. bilety autobusowe, które obowiązani będą nabywać właściciele przedsiębiorstw autobusowych, opłacając zgóry podatek na Fundusz Drogowy, przypadający od tych biletów.

Protest wyborczy przed Sądem Najwyższym

Izba 3-cia dla spraw wyborczych Sądu Najwyższego rozpatrzy w najbliższy poniedziałek dnia 19 b. m. dwa protesty przeciwko wyborom do izb ustawodawczych z okręgu Nr. 28 Krasnostaw. Z okręgu tego uzyskało mandaty 5 posłów: z Bezpartyjnego Bloku 8-ch, z Stronnictwa Chłopskiego dwóch.

Walka patrolu KOP-u z agentami komunistycznymi

WILNO (PAT). — Na terenie odcinka granicznego Wilejki patrol KOP-u lustrując pas pograniczny napotkał na 4 osoby, które, korzystając z ciemności, usiłowały przejść przez granicę do Polski. Z chwilą zbliżenia się żołnierzy osobnicy ci rzucili się do ucieczki, ostrzelując jednocześnie ścigających ich patrol. W czasie wspólnej wymiany strzałów jeden zbiegów padł ranny ogóło linii granicznej. Dalszy pościg doprowadził do ujęcia dwóch jego towarzyszy. Czwartemu udało się zbiec na teren Rosji sowieckiej. Jak ustaliło dochodzenie, zatrzymani są agentami komunistycznymi, wysłanymi do Polski w celach agitacyjnych.

Burzliwa dyskusja w Sejmie na temat stosunków w szkolnictwie

Jak podaliśmy w części nakładu w dalszym ciągu wieczornego posiedzenia Sejmu zupełnie niespodziewanie doszło do ostrego starcia, podczas dyskusji nad projektem ustawy, przedłużającym, niekwalifikowanym nauczycielom prawa nauczania na dalsze 2 lata.

Pos. Kornecki (Kl. Nar.) i Piotrowski (PPS) zaatakowali politykę szkolną rząd.

Wskazali między innymi na szereg redukcji sił kwalifikowa-

nych, jedynie ze względów politycznych.

Wprost nieprawdopodobny wypadek

podał pos. Piotrowski. Opowiada on o silnie rozwiniętym szpiegostwie w szkolnictwie.

W odpowiedzi na to wicemin. Pieracki prosi o przedstawienie konkretnych wypadków. Po tem oświadczeniu z ław Kl. Narodowego padły oklaski. Na okrzyki: „Co to ma znaczyć”, po słowie Kl. Nar. wołają: „Klaszczemy, bo już więcej nie mów!”

Również do wrzawy doszło przy rozpatrywaniu pożyczki te-

lefonicznej, która przeznaczona jest na automatyzację telefonów. Min. Boerner podkreślił, że automatyzacja

nie pociągnie redukcji telefonistek. Przeciw pożyczce wypowiedzieli się przedstawiciele całej opozycji, uważając warunki za niekorzystne dla Polski. W głosowaniu imiennym projekt w sprawie pożyczki został przyjęty 155 głosami przeciw 86.

O godz. 11-ej wiecz. posiedzenie zamknięto, wyznaczając następnę na wtorek, na godz. 4 po południu.

Uchwały parlamentu niemieckiego stwierdzają dążenie Niemiec do pokoju

Czy jednak hitlerowcy nie wywołają katastrofy?

KANCLERZ BRUENING UZYSKAŁ WIĘKSZOŚĆ

Długo oczekiwane głosowanie w parlamencie Rzeszy Niemieckiej (Reichstagu) wreszcie odbyło się. 294 głosy opowiedziały się za utrzymaniem przy władzy rządu kanclerza Brueninga przeciw 270 głosom opozycji i 3 posłów, którzy wstrzymali się od głosowania.

Zwycięstwo Brueninga osiągnięte większością 24 głosów przynajmniej na czas pewien wpłynie uspokajająco na odprężenie w Niemczech.

ARESZTOWAĆ HITLERA, NIE BUDOWAĆ PANCERNIKA

Na posiedzeniu Reichstagu, komuniści postawili wniosek, żądający aresztowania Hitlera, Hugenberga i innych przywódców prawicy. Wniosek nie został przyjęty.

Został przyjęty natomiast 211 głosami przeciw 181 wnioskowi, domagający się zaniechania budowy pancerników i zużycia pieniędzy zaoszczędzonych na akcje dożywiania dzieci.

Ogłoszony następnie komunikat półrządowy stwierdza, że wbrew decyzji parlamentu rząd może być zmuszony do budowy pancernika.

MARSZ HITLEROWCÓW NA BERLIN

Hitlerowcy w pełnym umundurowaniu dokonali próbnego marszu na Berlin, zdążając do rogatek miasta w samochodach. Policja nie dopuściła do wjazdu samochodów i aresztowała 76 hitlerowców.

W Görlitz pod Berlinem jeden z samochodów wpadł do rowu. Kilkunastu hitlerowców odniosło rany, z nich 4-ej walczyło ze śmiercią.

„Figaro” pisze, że większość 25

głosów, jaką uzyskał gabinet Brueninga, jest większa, niż się ogólnie spodziewano, ale tem niemniej jest ona bardzo słabą. Rząd będzie miał ciężką walkę z opozycją komunistów i hitlerowców.

„Ami du Peuple” oświadcza, że w dług wszelkiego prawdopodobieństwa kierownicy państwowej floty niemieckiej zwrócą się do Francji z wyciągniętymi rękoma, żądając, aby Francja zapłaciła za utrzymanie przy władzy Brueninga.

PRASA ANGIELSKA ZADOWOLONA

LONDYN (ATE). — Dzienniki wyrażają zadowolenie z powodu zwycięstwa dra Brueninga. „Daily Mail” zaznacza, że jest rzeczą ważną, że w chwili rokowań Laval z Hooverem rząd niemiecki gabinet odpowiedzialny.

„Financial News” pisze, że kółka giełdowe przyjęły z wielkim zadowoleniem rezultat głosowania Reichstagu, jakkolwiek uważają nadal sytuację Niemiec za groźną.

Obawiają się one spadku pokrycia złota Reichsbanku poniżej 30 proc.

Zawierucha wojenna w Mandżurji przybiera na sile

Chińscy partyzanci mordują tysiącami Koreańczyków

JAPONJA RACZEJ WYSTĄPI Z LIGI NARODÓW

Japonja ma energicznie przeciwstawić się mieszanemu się Stanów Zjednoczonych do zatargu chińsko-japońskiego, jako dotyczącego najżywotniejszego zagadnienia. Japonja raczej zerwie z Ligą Narodów, niż odstąpi od zasady bezpośrednich rokowań z Chinami.

ARMJA MONGOLSKA SIEJE PANIKĘ

Do prasy sowieckiej donoszą, że armja mongolska pod dowództwem Czan-Haj-Pena maszeruje na Cicikar, jedno z większych miast na wschodniochińskiej linii kolejowej. Akcja mongolska ma być popierana przez wojska japońskie.

CHINCYCY PASTWIĄ SIĘ NAD BEZBRONNYMI KOREAŃCZYKAMI

Do Londynu donoszą, że chińscy żołnierze napadają na japońską ludność cywilną w Mandżurji i mordują wszystkich bez wyjątku. Wpobliżu kolei mandżurskiej japońska ekspedycja znalazła przeszło 1000 trupów koreańczyków, wymordowanych w okrutny sposób przez bandy chińskie. Całe rodziny zostały wycięte w pień, nad bezbronnymi znęcano się w straszliwy sposób.

SKRÓTY

W Madrycie o północy miał wybuchnąć strajk kolejarzy, członków Andaluzyskiego towarzystwa kolejowego.

Sterowiec „Hrabia Zeppelin” rozpoczął wczoraj o godz. 1.05 pod kierunkiem kapitana Lehmannsa trzecią podróż do Ameryki. Na pokładzie sterowca znajduje się 17 pasażerów.

Aresztowany w Wiedniu Matuszka złożył zeznanie, według którego dokonał on zamachu w Ansbachu w Austrii, w Jüterborgu w Niemczech, oraz pod Białą Torbagą na Węgrzech zupełnie sam. Matuszka zeznał, iż przygotowywał dalsze wielkie zamachy na pociągi, zwłaszcza na linii Amsterdam — Paryż — Marsylja.

Niemiecki skład armat w Holandji

NICEA, (PAT). — „Eclair-reur de Nice” podaje, że Niemcy posiadają w Krimpen nad Iwerą w Holandji skład armat, w którym znajduje się 1500 do 2000 armat.

Cholera w Iraku wygasa

pochloneła 1203 ofiary BASSORA, (PAT). — Dzięki niższej temperaturze epidemia cholery wygasa. Z pośród 1960 osób, które zapadły na cholere, zmarło 1203, z czego około połowy w Bassorze. Persja podjęła nadzwyczajne zarządzenia w celu zapobieżenia przedostania się epidemii przez granicę w okolicy Shattalarab oraz wydała zarządzenie w sprawie poddawania się szczepieniu ochronnemu wszystkich mieszkańców wiosek tej okolicy.

Straszna śmierć międzynarodowego aferzysty

LONDYN (ATE). — Donoszą z Kopenhagi, że pomiędzy stacjami Korsör i Slagelse wyskoczył z pociągu pociąg pośpieszny pewien osobnik, który został zidentyfikowany przez policję jako Niemiec nazwiskiem Henryk Jakób Schmier, pochodzący z Saarbrücken. Podczas rewizji znaleziono przy nim szmuglowane towary. Istnieje przypuszczenie, że Schmier jest międzynarodowym przestępcą.

Tabela loterii

Wczoraj w 30-ym (ostatnim) dniu ciągnięcia 5-aj klasy 23-aj polskiej loterii państwowej, wygrane padły na numery następujące: Wygrana zł. 15.000 plus premia zł. 300.000 padła na Nr. 160088. Wygrana zł. 250 plus premia zł. 200.000 padła na Nr. 43526. Wygrana zł. 250 plus premia zł. 100.000 padła na Nr. 137067. 10.000 zł. Nr. 40023. 5.000 zł. Nr. 101750. Po 2.000 zł. Nr. 4836 32490 30850 73668 80211 82395 89317 91364 108174 105428 152988 166632 167097 178462 183173 185212.

dzisiejszą niedzielę najlepiej spędzisz w teatrze „morskie oko” (gasna 3) na najpiękniejszym, najbogatszym i najweselszym widowisku stolicy „hallo! ameryka!” CENY MIEJSC od 2 zł.

GIEŁDA Obroty nieco większe. Tendencja niejednorodna. Doiar w obrotach pozagiełdowych 5.88. Fant szterlinga 85 — 84.90 zł.





DANIEL BACHRACH.

# Śladami przestępców

Sensacyjne pamiętniki

b. aspiranta Warszawskiego Urzędu Śledczego

## „W sidłach uwodzicielki”

Teatr był przepełniony. Tłumy ludzi oblegały kasę teatralną, placąc bajorne sumy za jedno miejsce, chociażby na galerji. Nic dziwnego, śpiewał bowiem Szalopin w Faucście. Król basów przyjechał do Kijowa tylko na kilka gościnnych występów. Byliśmy pewni, że złodzieje kieszonekowi zechcą skorzystać z tak świetnej okazji i zjawią się w teatrze, by przy panującym tłoku zoperować kieszenie gości teatralnych. Z polecenia naczelnika urzędu śledczego udałem się wraz z kilkustoma wywiadowcami do teatru, by zapobiec kradzieżom. Wybrałem sobie wywiadowców, którzy doskonale znali element przestępczy.

W czasie przedstawienia nie zaszło nic nadzwyczajnego. W antraktach specjalną uwagę zwracałem na bufet, gdyż przeważnie „doliniarze” (złodzieje kieszonekowi) okradają gości, wracających po pauzie na widownię.

Już po pierwszym akcie usnąłem z teatru kilku doliniarzy i odesłałem do urzędu śledczego, gdzie przetrzymani zostali do następnego dnia. Główna nasza praca rozpoczęła się po zakończeniu przedstawienia przy odbiorze garderoby.

Stałem z dwoma wywiadowcami na parterze, gdzie panował największy tłok, gdy nagle usłyszałem krzyk:

— Ukradziono mi portfel!

Podbiegłem natychmiast do okradzonego. W tej samej chwili zauważyłem elegancko

ubranego mężczyznę, oddalającego się szybkim krokiem. Podbiegłem za nim. Osobnik ów, widząc mnie biegnącego za nim, zaczął uciekać. Nie miałem już żadnej wątpliwości, że mam przed sobą sprawcę kradzieży, to też wyjąwszy gwizdek policyjny, zacząłem wzywać pomocy.

Niezajomy biegł środkiem jezdni, ulicą Fundulejowską. Jest to spadzista ulica i biegnący oddalał się coraz bardziej. Nagle przechodzący ulicą jakiś mężczyzna w średnim wieku, słysząc gwizdek policyjny, usiłował go zatrzymać, lecz interwencję swą przypłacił biedak życiem. Uciekający, mając przed sobą zagrozoną drogę, uderzył go głową w brzuch i mężczyzna ten, jak się później okazało, doktor medycyny, padając na kamienny bruk rozbił sobie czaszkę i po kilku godzinach zmarł w szpitalu. Złodziej jednak upadł z nim razem i zanim zdolał się podnieść został przeze mnie zatrzymany.

W międzyczasie na miejsce wypadku zbiegli się wywiadowcy oraz policjanci mundurowi. Jednemu z nich poleciłem natychmiast odwieźć rannego doktora do najbliższego szpitala, sam zaś z jednym z wywiadowców, udałem się z zatrzymanym kieszonekowcem do urzędu śledczego. Zaznaczyć jeszcze muszę, że w pobliżu niego na jezdni, leżał skradziony w teatrze portfel, tak że sprawa była zupełnie jasna.

Natychmiast po przybyciu do urzędu rozpocząłem badanie za

trzymanego.

Był to mężczyzna lat około dwudziestu pięciu, bardzo przy stojny. W urzędzie śledczym był on nieznanym i nienotowanym, nie robił też wrażenia pospolitego złodzieja, powiedziałbym raczej, że mam przed sobą człowieka z lepszej sfery.

Rozpocząłem badanie aresztowanego:

— Czy przyznaje się pan do popełnienia kradzieży? — zapytałem.

— Nie. Jestem ofiarą nieporozumienia. Portfel ten znalazłem na ziemi, a kiedy usłyszałem krzyk: „Zostałem okradziony!”, przelękłem się i uciekłem obawiając się, bym nie został posądzony o dokonanie kradzieży.

Aczkolwiek było to bardzo naiwne tłumaczenie, jednakże w mojej długoletniej praktyce widziałem już różne rzeczy, które napozór wydawały się nieprawdopodobne. Niewykluczono też było, że prawdziwy winowajca, słysząc krzyk, rzucił portfel na ziemię, który następnie podniesiony został przez za

trzymanego.

— Jak się pan nazywa i czem się pan trudni? — zapytałem.

— Nazwiska mego nie mogę ujawnić, zginię raczej w więzieniu, a nie chcę, aby nasze nazwisko zostało skompromitowane.

— Jeżeli rzeczywiście jest tak, jak pan twierdzi, to nie ma pan powodu obawiać się kompromitacji. Postaram się sprawę tę wyjaśnić, obiecuję panu przytem, że nazwisko pańskie nie będzie figurowało w prasie.

— Mimo to nazwiska mego ujawnić nie mogę. Tyle tylko mogę powiedzieć, że przed dwoma tygodniami przyjechałem z Warszawy i nie mam żadnego zajęcia.

— Czy pan nie rozumie, że w ten sposób szkodzi pan sobie tylko i zmuszony będę osadzić go w areszcie. Naraża się pan

na długotrwałe śledztwo i może pan być pewny, że mimo pańskiego oporu, ustalimy pańskie nazwisko. Sprawa jest o tyle poważna, że w czasie pańskiej ucieczki osobnik, strajający pana zatrzymać, został ciężko ranny i odwieziony do szpitala.

— Bardzo mi przykro, że mi mowoli stałem się sprawcą tego nieszczęśliwego wypadku, ale nazwiska swego nie ujawnię.

Wszelkie moje perswazyje pozostały bez skutku, aresztowany trwał w uporze.

Nagle odezwał się dzwonek telefoniczny. Dzwoniono ze szpitala i zawiadomiono mnie, że przywieziony doktor zmarł przed kwadransem na skutek odniesionej rany. Odłożyłem słuchawkę i zwróciłem się do aresztowanego:

— Otrzymałem przed chwilą wiadomość ze szpitala, że przywieziony tam przed godziną, zmarł. W ten sposób stał się pan, aczkolwiek mimowoli, sprawcą śmierci niewinnego człowieka. Sprawa jest teraz poważna i radzę panu nie trwać nadal w uporze i wyjawic swoje nazwisko.

— Potem, co przed chwilą usłyszałem, tem bardziej nie mogę ujawnić nazwiska. Niech się stanie, co chce, ja nic nie powiem.

Rozpocząłem pisanie protokołu, był on bardzo krótki: „Do winy się nie przyznaje i odmawiam wszelkich wyjaśnień, dotyczących się mojej osoby”.

— Proszę podpisać protokół — zwróciłem się do aresztowanego.

— Wszak powiedziałem panu, że nazwiska swego nie ujawnię.

— Wobec tego niech pan napisze, że odmawia pan podpisu. Aresztowany zawałał się, wreszcie odpowiedział.

— Ja nie umiem pisać.

Była to nowa zagadka. Nie tylko nie chciał podać swego

nazwiska, ale twierdził w dodatku, że jest analfabeta.

— Czyżbym się mylił co do niego i mam przed sobą niebezpiecznego przestępcę? — pomyślałem.

Przez dłuższy czas zadawałem mu różne pytania, skąd pochodzi, poco przyjechał do Kijowa i temu podobne rzeczy. Przed każdą odpowiedzią namyślał się przez jakiś czas, by się nie zdradzić czemkolwiek. Zapytany, gdzie zamieszkuje w Kijowie, odmówił również odpowiedzi, wreszcie cofnął swe poprzednie zeznanie i powiedział, że do Kijowa przyjechał tego samego dnia i jeszcze nigdzie nie zamieszkał. Było to oczywiście kłamstwo, lecz byłem bezsilny.

Nagle zapytałem go: — Do jakiej szkoły pan uczęszczał w Warszawie?

— Ukończyłem gimnazjum — odpowiedział.

— I w gimnazjum nie uczył się? — zapytałem z ironicznym uśmiechem.

— Ja żartowałem. Do żadnych szkół nie chodziłem i, jak już powiedziałem nie umiem pisać.

W czasie rewizji osobistej nie znalazłem przy nim nic, coby mogło naprowadzić na ślad jego tożsamości. Prócz kilku rubli nie miał nic przy sobie, żadnych notatek, ani listów.

— Nie pozostanie mi nic innego, jak sfotografować pana i fotografię zamieścić w prasie. Jestem pewny, że zgłosi się ktośkolwiek, który udzieli o panu bliższych informacji. Nie chce pan ujawnić swego nazwiska z obawy przed kompromitacją, a przez swój dziwny upór skompromituje się pan jeszcze bardziej i w końcu nazwisko pańskie zostanie ujawnione. Radzę panu raz jeszcze zaniechać dalszego uporu i powiedzieć mi prawdę, a o ile jest pan rzeczywiście ofiarą nieporozumienia, to postaram się panu pomóc.

D. c. n.

IKS.

# W cztery oczy

Intymne rozmowy z Czytelnikami

P. Marek Z.

prosi nas, abyśmy rozstrzygnęli jego spór z ukochaną i przedstawia sprawę w sposób następujący: „Mam lat 21 i od 5 lat już przyjaźnię się z panią, miłą, sympatyczną i wykształconą. Kocham ją ponad wszystko, a ona mnie wręcz ułudziła. Ale... jest strasznie zaradna... choć zapewniam ją, że prócz niej nikogo nie kocham i kochać nie będę. Ilekroć odezwę się do jakiejś znajomej, zaraz się na mnie gniewa i kłóci się okrutnie. Aż oto zaszedł rano, niezmiernie dla mnie przykry. Przez długie lata znałem się z pewną panią, z którą mnie nie łączyło. Dopiero, gdy wyjechała z Polski nazwisko, napisała mi w liście, że mnie kochała zawsze i kocha nadal.

Nie wiem, jakby to było, gdyby mi to wcześniej wyznała, ale teraz już było za późno, co też jej napisałem. Ona wszakże w dalszym ciągu zasypywała mnie listami miłosnymi, aż doszło do tego, że wyraziła gotowość przysłania mi pieniędzy na podróż, abym tylko do niej przyjechał. Znow jej to wyperwadowałem, zapewniając, że kocham inną. Odpowiedziała

mi na to, że z konieczności go dzi się z losem, rozumiejąc, że nikogo do miłości zmuszać nie można. Oświadczyła wszakże, że kocha mnie i kochać będzie nadal, i to tak idealnie, że życzy mi dużo szczęścia z moją dziewczyną, błagała tylko, abym nie przerywał korespondencji z nią, przyrzekając zamiar nadesłania pięknego prezentu zaręczynowego.

Od tego czasu upłynęło kilka miesięcy. W dzień moich intymnych nadesłała mi bardzo cenny upominek, za co posłałem jej najserdeczniejsze podziękowania. Ponieważ uważałem, że miłość wymaga szczerości, opowiedziałem więc wszystko mojej dziewczynie, myśląc, że potrafi moją szczerość należycie ocenić. Niestety, omyliłem się. Zrobiła mi strasznie awanturę, poczem oświadczyła, że jeżeli nie przerwę korespondencji z tamtą, zerwie ze mną, pomimo, że kocha mnie nad życie. Tłumaczyłem jej, że przecież nie wypada przerywać niewinnej korespondencji z osobą, która nazawsze z kraju wyjechała, a którą znam od dzieciństwa. Nic nie pomogło, nie zdołałem jej udobruchać; w końcu zgodziła się na moja

propozycję, abyśmy się zwrócili do Pana Redaktora, aby nas rozszedł i jak Pan Redaktor orzeknie, tak będzie.

Najprzejmniej więc proszę Pana Redaktora o łaskawe wyrokowanie w naszej sprawie, za co będziemy Panu Redaktorowi nieskończenie wdzięczni. Chcę raz jeszcze zaznaczyć, że moją dziewczynę kocham do szaleństwa i życia sobie bez niej nie wyobrażam, a do tamtej, która wyjechała, nie czuję nic, oprócz szczerzej sympatii.”

Rozstrzygnięcie Pańskiej sprawy „kochany Panie Marku, nie nastęrczy mi bynajmniej trudności, sprawa jest bowiem bardzo prosta. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ukochana Pańska nie ma racji i to nawet ani odrobiny. Gotów jestem nawet, Panie Mar

ku, zważać o miłości ukochanej Pańskiej ku Panu. Już nieraz twierdziłem, że zazdrość nie jest dowodem miłości, lecz jej zaprzeczeniem. Skoro więc Pańska ukochana jest zazdrośna, mam pierwszy powód do powątpiewania o jej uczuciach dla Pana. Po drugie — oświadczyła, że o ile Pan nie zaprzestanie owej niewinnej korespondencji, gotowa jest zerwać z Pa-

nem i nawet się przytem uplekra. To jest drugi, bardzo przykry objaw, świadczący o kruchości jej uczucia. Jakto? To ma być wielka miłość, która może wygasnąć z powodu takiej drobnostki? Niel Swym uporem ukochana Pańska daje dowód jedynie tylko... zaborczości, uczucia z miłością nie wspólnego nie mającego.

O ile pięknie kocha Pana owa nieobecna! I jakaż to inteligentna osoba! Jak doskonale zrozumiała, że do miłości nikogo przymuszać nie można. I jaki piękny dowód miłości, wymowniejszy, niż wszystko inne, dała, życząc Panu szczęścia, choćby z inną! Albo ten upominek imienninowy! Nie jestem osobiście zwolennikiem wzajemnego obdarowywania się, bo to tylko niepotrzebny koszt, w dzisiejszych zwłaszcza czasach wielce uciążliwy. A jednak jeżeli ktoś zdaleka pamięta o naszych imienninach (choć by tylko przesyłając powinszowania), daje tem dowód pamięci i życzliwości, wręcz wzruszający.

To też na pytanie, która z dwóch Pana kocha, odpowiedziałbym bez wahania: ta z granicy. I nie omyliłbym się z pewnością. Ale... nie o to mnie Pan wszak pytał... I skoro Pan kocha właśnie tę, a nie tamtą, sprawa jest wogóle bezprzedmiotowa.

Wracam więc do sedna rzeczy. Otóż, powtarzam, moim zdaniem, ukochana Pańska nie

ma racji nawet za grosz. Niech Pan jej powie w moim imieniu, że jeżeli będzie trwała w swoim uporze, da tem dowód, że Pana wcale nie kocha, kocha może tylko swoją miłość ku Panu, nic więcej. Pan sobie nie ma absolutnie nic do zarzucenia. Postępuje Pan bardzo słusznie, szlachetnie i uczelwie, za co proszę mi pozwolić Panu niniejszem najserdeczniej uściskać dłoń, zarazem dziękując Panu za zaufanie, jakim mnie Pan łaskawie zaszczylił raczył.

P. Steffie.

Ponieważ adresy drukarni i kopiańskich nie są mi znane, a chciałbym Pani szybko poradzić, proponuję Pani więc zasięgnąć niezbędnych informacji o adresie swojego brata przez zakopiańskie biuro adresowe, które Pani niezbędne wiadomości listownie nadesłanie.

P. Baśka

kocha pewnego chłopca i przypuszcza, że nie jest mu obojętna, ale pewności nie ma. Sama zaś swej miłości wyznać mu nie chce twierdząc, że jest na to za dumna. Bez niego świat nie ma dla niej najmniejszego uroku. Prosi o radę.

Panno Basieńko, duma — to wada. To nawet grzech, tylko że wtedy nazywa się pycha. Od dumy do pychy — tylko jeden krok. Za tę właśnie pychę cierpi Pani. Niech się Pani jej wyzbędzie, wyzna swą miłość a z pewnością wszystko będzie po myśli Pań.



# KRONIKA KRAKOWA

## Tańców salonowych.

scenicznych  
rytmo plastyki  
wycza art. baletowy

**ALFRED WALDEN HANKUS**  
Kraków, ul. ŚW. MARKA 8

Niedziela: św. Łukasza.  
Poniedziałek: św. Piotra z Alkant.  
Wschód słońca o g. 6.01, zachód 16.44.

### Stan pogody:

Dziś pogodnie i ciepło z przelotnymi zachmurzeniami.

### Przewidywanie astrologiczne.

Godziny poranne zaznaczą się drobnymi przykrościami, możliwe wypadki. Po południu natomiast wprowadzić w czyn plany i zamierzenia.

### Teatr miejski: „Krag interesów“.

Bagatela: „10-ciu z Pawiaka“.  
Swit: „Złota młodzież“.  
Corso: „Kochanka stracona“.  
Swiatowid: „Czerwona zemsta“.  
Uciecha: „Król bulwarów“.

### Radjo.

Godz. 10,00 Nabożeństwo, 11,58 Sygnał czasu, 12,10 Kom. meteor., 12,15 Poranek z Filh., 14,00 „Obecne zadania kobiety wiejskiej“, 14,20 Muzyka i odczyt ze Lwowa, 15,15 Program dla dzieci, 16,20 Płyty, 16,40 Odczyt z Warszawy, 17,15 Transmisja, 19,00 Rozmaitości, 19,10 Feljton, 19,40 Program na dzień następnny.

**Dyżur dzienny i nocny aptek:**  
Rynek 22, Florjańska 15, Karmelicka 23, Aleja 29 listopada 5, Dietla 76, Brodzińskiego 1.

### Dyżur dzienny:

Rynek 43, Gertrudy 1, Krowoderska 74, Konopnickiej 3, Krakowska 9.

## NASZE CENY JEDWABI:

- SATIN POPEL solidny gatunek . . . 2-90
  - MATLASSE jedwabne z filan. na szalaf. . . 3-90
  - TOILE DE SOIE czysty jedwab do prania . . . 4-90
  - CREPE MONGOL czysty jedwab 100 cm. szer. . . 9-90
  - CREPE GEORGETTE prawdziwy jedwab 100 cm. szer. . . 8-90
  - CREPE SATIN czysty jedwab okazjonalnie . . . 12-90
  - CREPE MAROCAIN prawdziwy jedwab . . . 13-90
- ZA JAKOŚĆ RĘCZYMY WELNY**
- SUKIENKO „FLORA“ pieńszorzędny gatunek . . . 4-90
  - WELNA praw. 100 szer mod. wzór . . . 5-90
  - PLASZCZ angielski wyrób, modny des. . . 12-90
  - DIAGONAL nowość na płaszcz . . . 16-90

### Ostatnie nowości

„RODIER“, Paryż „VITH BROS“, Londyn. NA PŁASZCZE I SUKNIE NADESZŁY

**TÜRKEK**  
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 22.

**Smaczne obiady**  
na maśle  
z 2 dań 1.20 z 3 dań 1.60 wydaje  
**RESTAURACJA POWSZECHNA**  
Karmelicka 17. Tel. 157-43  
Bufet obficie zaopatrzony  
Wieczorem koncert muzyki salonowej  
Lokal otwarty do 2 w nocy.

**UWAGA**  
Zapalniczki, straszaki każdego systemu, zamki błyskawiczne naprawia specjalista w firmie  
**J. MYSZKOWSKI**  
KRAKÓW, DIETLOWSKA 46

## Robotnik pobity ciężko przy pracy. Dwaj kamieniarze rzucili się na niego.

Na zajętego pracą w gmachu głównej poczty Michała Muniaka, robotnika, zam. Puławskiego 6. rzucili się pracujący tam kamieniarze, a to 25-letni Stanisław Kaleta z Górki Narodowej i 24-letni Waclaw Franciszek z Rakowic, przyczem Muniaka ciężko pobili, zadając mu szereg ciężkich obrażeń cieleśnych. Dziki napastników aresztowano.

## Niebezpieczne przejście pod wiaduktem kolej. Nawet tam czają się złodzieje.

Segin Regina, zam. św. Jana 11, zgłosiła do policji, że w czasie, gdy przechodziła ulicą Kopernika pod wiaduktem kolej. skradziono jej z kieszeni płaszcz portmonetkę z kwotą 140 zł. Pokazuje się, że portmonetkę powinno się nosić dobrze scho-

## Atak szału nad Wisłą. Chciała skoczyć w wodę.

Ryfka Silberstein, zamieszkała przy ul. Augustjańskiej 15, w przystępie szału biegła nad brzegiem Wisły, krzycząc prze-

### Obraz studjów prawniczych.

Przed kilku dniami rozpoczął się rok szkolny na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Miasto zaroilo się od czapek akademickich. W związku z tem wzmożło się zainteresowanie dla studjów w szkołach wyższych.

W sprawie tej ukazała się ostatnio w księgarniach ciekawa rozprawa dr. J. Ziomka pod tytułem „Obraz studjów prawniczych. Charakterystyka młodzieży oraz wyniki egzaminów na Wydziale Prawa i Adm. Uniw. Jagiell. w Krakowie w latach 1925—1930“. Rozprawa zawiera dokładne przedstawienie losów akademika, zapisanego na Wydział prawniczy. Autor przechodzi kolejno studia prawnicze od zapisania się na I. rok aż do ukończenia studjów.

Z wielu podawanych cyfr przytoczymy tylko jedną: zaledwie 23% zapisanych na prawo kończy ten wydział normalnie. Natomiast przeszło 3/4 przepada. Dzieje się to głównie skutkiem nieznaności stosunków. Dlatego pożądanem byłoby, aby każdy student zaznajomił się z treścią tej rozprawy zwłaszcza wobec jej niskiej ceny (tylko 1 zł.)

### Konkurs fotograficzny na zdjęcia Krakowa.

Wobec ogromnego zainteresowania jakie wzbudził ogłoszony konkurs fotograficzny na zdjęcia Krakowa, Biuro Turystycznego Miejskiego Muzeum Przemysłowego komunikuje, że konkurs ten rozszerzono również na zdjęcia o formacie minimum 6x6.

Blizszych szczególow udziela odwrotnie Referat Turystyczny Muzeum Przemysłowego, Kraków, ul. Smoleńsk 9.

### Pluskwy w Tatrach.

W szkole odbywa się lekcja geografji. Na wieszaku wisi mapa Polski. Mały Franek przez dłuższy czas wpatruje się w nią i podnosi rękę.

— Czego sobie zyczysz? — pyta nauczyciel.  
— Po Tatrach chodzi pluskwa proszę pana.

### Uroczystości strzeleckie.

Dziś odbędzie się w Krakowie uroczystość wcielenia w szeregi Zw. Strzeleckiego nowoprzyjętych członków.

Godz. 8 rano—zbiórka w koszarach gen. Dąbrowskiego przy ul. Zwierzynieckiej 26; godz. 9-ta msza św. w kościele N. P. Marii, godz. 10 uroczysta Akademia w sali kina „Apollo“.

Po akademii propagandowe strzelanie na strzelnicy małokalibrowej im. płk. dr. Kaplickiego.

### Msza żałobna za duszę s. p. Gen. Rozwadowskiego.

Staraniem Komitetu budowy pomnika gen. Tad. Rozwadowskiego odbędzie się msza św. żałobna za spokój duszy s. p. generała Rozwadowskiego w kościele OO. Kapucynów w Krakowie w poniedziałek 19 b. m. o godz. 9-tej rano.

### Na najuboższe dzieci.

Dancing w Grand Hotelu odbędzie się dziś o godz. 4 popoł. do 8.

Dochód przeznaczony na opiekę pozaszkolną nad najuboższymi dziećmi.

### Naszyjnik Szwagrowej.

Szwager Ruchla, zam. Starowiślna 40, zgłosiła do policji, że przed trzema tygodniami, gdy mieszkała przy ulicy Janowa Wola, niejaka Stachowicz Bronisława, zam. przy ulicy Lipowej 23, skradła jej naszyjnik i suknię wartości 290 zł.

### Na sezon zimowy

polecam:  
Swetry, pończochy, skarpetki, rękawiczki po najniższych cenach

### Król Pończoch S. TAUBER

Kraków, Stradom 2

### Zgrał się do nitki i dostał fioła.

Współwłaściciel jednego z największych zakładów gastronomicznych w Warszawie, wielki zwolennik totalizatora (nazwiska jego nie podają dzienniki warszawskie), niejaki Bronisław K. przegrał na wyścigach konnych dwadzieścia tysięcy złotych.

Na tem też tle dostał obłędu i przez kilka dni błąkał się po terenie wyścigów. Tam w końcu znalazła go żona. Okazało się, że opanowany namiętnością gry po stracie 20 tysięcy sprzedał zegarek, pierścionek i obrączkę a następnie zaciągnął pożyczkę u znajomych, lecz wszystko przegrał.

W Krakowie niema wprawdzie totalizatora, ale zato szulernie kwitną w najlepsze, a nawet po ulicach nie brak pomysłowych opryszków, ogrywających swych bliźnich w różne gry zręcznościowe.

### Służąca okradła swą panią.

Zwykłe służącej pisze się w świadectwie, że była wierna, obyczajną i pracowitą. 22-letnia Helena Pietrzkiwiczówna, służąca, była podobno pracowitą, lecz nie była ani wierna, ani obyczajną, gdyż skradła na szkodę swej chlebodawczyni Habermanowej, przy ul. Legionów 4, garderobę damską wartości 500 złotych. Wsadzono ją za to do ula.

### Córka z mamą i kawałek skóry.

W ręce policji wpadła 18-letnia Aniela Wierzbówna, służąca, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 25, która wraz ze swą mamusią Julją, gospodynią z Czyżyn, skradła na szkodę kupca Mojżesza Russa przy ul. Kalwaryjskiej, kawałek skóry wartości 25 zł.

## Skład sukna H. EDER

pl. Dominikański 2

TELEFON 122-57

poleca na sezon jesienno-zimowy materiały na płaszcze ubrania i t. d.

### Z GŁOSÓW PRASY.

Czy uda się przeprowadzić spis ludności siłami bezpłatnymi. Zastrzeżenia młodzieży akademickiej.

Pod tym tytułem pojawił się w „Czasie” krakowskim w Nr. 237, niezmiernie ciekawy artykuł, z którego podajemy kilka zdań. „Poruszono myśl — pisze Czas — by przeprowadzić spis ludności przy pomocy sił bezpłatnych aby udać się do młodzieży akademickiej z apelem o ofiarowanie swej pracy.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że apel wystosowany do młodzieży akademickiej, musi w obecnych warunkach pozostać bez głębszego echa.

Nie będzie w tem braku patriotyzmu, ani też niezrozumienia zadań społecznych, ale poprostu nieubłagana konieczność życia. Akademik żyjący w tak krytycznych warunkach. ciężko walczyć o byt, nie jest w możności poświęcić drogiego czasu swego tej honorowej, jakkolwiek zaszczytnej funkcji społecznej. Z drugiej strony czynnik prządający zdać sobie winny sprawę z wątpliwej wartości pracy niewynagradzanych komisarzy.

Cały spis — kończy Czas — gotów się zakończyć fiaskiem, szkoda tedy byłoby i tych niewielkich funduszy, na ten cel preliminowanych“.

### Odpowiedzi od redakcji.

Marzycielskiej Lu (Lnka S.)

Sądząc po nadesłanym nam wierszyku, ma pani miły talent, niestety brak miejsca nie dozwala nam na drukowanie wierszy. Z zachwyty nad oficerami pomieszczamy jedną zwrotkę:

„A więc słuchajcie wy oficerzy, W ślad za którymi myśl moja bieży! Stańcie przedemną w „bojowym szyku! Chcę was mieć dużo! Dużo! Bez liku!“

Radzimy Pani szczerze od słów przejść do czynów i wyszukać sobie jakiego aktywnego oficera, lub choćby w rezerwie, a nawet młodego emeryta. W braku zaś wojskowych, ujdzie nawet i cywil, bo i to także człowiek. A wtedy uzna Pani, że lepszą jest słodka rzeczywistość od pisania wierszy nawet marzycielskich.

## Wielka wystawa malarstwa retrospektywnego oraz dywanów perskich i antyków

**ABE GUTNAJERA z Warszawy**  
otwarta od dnia 18 października b. r., od godz. 9. rano do 7 wiecz.  
w prywatnych salonach, KRAKÓW — Florjańska 28, I p. front.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródku 2. — Telefon 104-82 (od godz. 8 — 11 w poł.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm. 1 zł. Drobne — 30 groszy za wyraz. Poszukiwania pracy — 10 groszy za wyraz.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol, Kraków, Na Gródku 2.